

## رقیب بالاتر از اردن می‌آید

## #

زمان زیادی تا شروع انتخابات ریاست فدراسیون جهانی فوتبال باقی نمانده است هرچند با اعلام حضور دوباره سبب بالاتر برای این انتخابات همه او را شانس مجدد ریاست فیفا می‌دانند. اما حالا خبر رسیده که نایب‌رئیس اردنی فیفا هم خیال ریاست در سر دارد. علی بن حسین، رئیس فدراسیون فوتبال اردن گفته است: «همکارانش در فیفا مشوق او برای این کار بوده‌اند و او می‌تواند در انتظار حمایت فدراسیون‌های عضو یوفا که ۵۴ رای دارند، باشد.» هر چند که او خیلی در آسیا در جایگاه قدرتمندی برخوردار نیست و خیلی نمی‌تواند روی رای همه آسیایی‌ها حساب باز کند.

او و جوانمردی‌هایش نقل می‌شود. دیری نباید که افسوس همین وصف و تمثیلی را می‌خوریم که اگر اهتش پاس داشته نمی‌شد، حداقل حرمش را نگاه می‌داشتیم. وقتی خروجی‌های رفتاری نسلی را که یا با خود تختی یا با خاطراتش بزرگ شده‌اند این چنین می‌بینیم، خواه ناخواه نگران می‌شویم برای آینده نسلی که نهایت احساسات میتولوژیکی‌شان با جک پائر غربی و جومونگ شرقی ارضا می‌شود. \*\*\*

تختی از دنیا رفت و به دنبالش بسیاری از مرام‌ها و مسلک‌های استادی‌ها و پامپری‌ها و سرخ‌نکران‌های چاپلوسانه که اولین اصل مردانگی یک ورزشکار محسوب می‌شود نیز با او به زیر خروارها خاکی رفت که سنگ قبرش هم،



دارند. می‌ترسم از روزی که افسوس از تختی...

می‌شود نیز با او به زیر خروارها خاکی رفت که سنگ قبرش هم،

به بهانه چهل و هفتمین سالگرد در گذشت غلامرضا تختی

## جهان پهلوان، ستاره آسمان غم

**پویان صفریگل-وا** شاید اگر او نبود، تمام تصور ما و نسل پیشین‌مان از الگوهای پهلوانی (که تفسیر شده بود در فردی با دور بازی قطور و در عین حال بهره‌مندی هرچند اندک از جانشنی معرفت و جوانمردی) در محمدهای فردین و فلیم فارسی‌های دهه ۵۰ خلاصه می‌شد. در فیلم‌هایی که صلابت رنگ و لعاب اغراق‌آمیز آن فقط به پرده سینما می‌آمد و نبود مصداق بیرونی آن در جامعه، خلا بزرگی در باورهای اعتقادی‌مان نسبت به اصل ورزش و پیوند توأمان قهرمانی و پهلوانی در این مقوله ماهیتا انسان‌ساز و اخلاق‌گستر ایجاد می‌کرد که بازخوردهای منفی آن، چیزی بیش از آنچه تا امروز از ورزشکارنمای پوشالین مشاهده شده، می‌بود.

\*\*\*  
صحبت از جهان پهلوان تختی است. بزرگمردی که قهرمانی را در کنار پهلوانی و بالعکس به شکل توأمان در خود ایجاد کرده بود تا نه از جنس قهرمان‌نمایی باشد که به برتری امتیازی و کمی، اصول اخلاقی‌ای که از آغاز خلقت ورزش به‌عنوان پس‌زمینه و تم اصلی این مقوله در نظر گرفته شده بود را فدا می‌کند و هم عمر جام‌ها و رکوردهایشان کم است و

جمله قصار روز

رامین رضاییان:  
بحرینی‌ها چغر و بدیدن هستند.

توییت

السیوچرچی:  
پیوستن به خانواده روسوئری، مایه افتخار است.

تونی کرووس:  
مرسی از همه دوستانی که تولدمو تبریک گفتند.

تنوالتکات:  
یک سال از مصدومیت گذشت و حالا می‌تونم بازی کنم. مرسی از همه کسانی که حمایت کردند.

کیوسک

جواب کفاشیان به کی‌روش

روزنامه‌های ورزشی سه‌شنبه هر کدام حال و هوای خودشان را داشتند. ابرار ورزشی با انتخاب تیتروهای بلند نقل‌قول‌هایی از کی‌روش و کفاشیان را روی جلد برده است. ابرار از قول کفاشیان یکی از بلندترین تیتروهای مطبوعات را زد و نوشت: «کی‌روش بهانه آورد تا اگر نتیجه نگرفت بگوید تدارکات نداشتیم.» و مشخص است که این تیترو در پاسخ به گلنه کی‌روش از روند آماده‌سازی تیم ملی بوده است. کفاشیان می‌گوید اگر کی‌روش یک ریسل از پولش مانده بود زمین را به آسمان می‌دخت. کی‌روش هم گفته: «به بازیکنان و روحیه تیم اعتماد دارم.» سرگردانی دوباره نیلسون در باشگاه پرسپولیس هم تیترو دیگر این روزنامه است. از راهروهای فدراسیون را روی جلد برده و بزرگ نوشته: «تیم ملی به نیمه‌نهایی نرسد کی‌روش می‌رود.» روجرینهو بازیکن جدید پرسپولیس هم در توافقات مالی‌اش مشکلاتی به‌وجود آمده و به نظر می‌رسد این بازیکن با پرسپولیس تمام نکند. مشکلات کنار هم با استقلال از دید این روزنامه به پایان رسیده است. رضا قوچان‌نژاد هم در گفت‌وگو با خبر ورزشی گفته که در زمین به خاطر مردم می‌جنگیم.

خبر ورزشی



ابرار ورزشی



۹۰



راپرت‌های نوستالژیک از چند خاطره فوتبال ایرانی در جام ملت‌های آسیا

## یاد باد آن روزگاران



آخرین قهرمانی ایران در جام ملت‌های ۱۹۷۰

## نیمکت ضعیف بلای جان‌مان شد

به گمان خیلی‌ها ناصر ابراهیمی متهم ردیف اول ناکامی سنگتپور ۸۴ است. تیم پرستاره‌ای که همه فاکتورهای یک قهرمانی به قول معروف تروتیزر را داشت اما اشتباهاتی که از روی نیمکت در بازی نیمه‌نهایی مقابل عربستان به هنگام تعویض بهروز سلطانی با حافظ طاحوتی و ناصر محمدخانی با رضا احدی سر در همه رشته‌ها را پنبه کرد تا تیم پرامید و مملو از بازیکنان نخبه دهه ۶۰ حتی دستش از عنوان چهارمی جام هم کوتاه بماند. همه‌چیز برای قهرمانی در جام ملت‌های آسیا در سنگتپور برای ایران مهیا بود. خیال همه اهالی فوتبال ایران بابت تیم داخل میدان راحت و جمع بود اما در بزنگاه بازی نیمه‌نهایی با عربستان در تعویض اشتباه کار دست ایران داد تا پس از گلزنی بیانی‌ها که یکی به نفع عرب‌ها وارد دروازه سلطانی شد در ضربات پنالتی پنج بر چهار به عربستانی که تا چهار سال قبل قوتالین در آسیا درجه ۲ محسوب می‌شد بازییم و در رده بندی هم پس از تساوی یک-یک با کویت در دومین ضیافت پنالتی‌های این جام با شکست شش بر چهار در مجموع دست خالی به رختکن برویم، ایران اما ۱۳ سال بعد در امارات ۹۶ انتقام این شکست را در رده‌بندی مسابقات از کویت گرفت و سوم شد.

بردن اسرائیل و اولین قهرمانی ایران در جام ملت‌ها، تهران تا صبح نخوابید.

## دومین قهرمانی وحشتناک غربی‌ها در شرق

بعد از دو میزبانی بی‌دریسی در غرب، این‌بار شرقی‌ها میزبان پنجمین دوره جام شدند. ایران در سال ۱۹۷۲ و در آغاز دهه‌ای که برایش نوید درو کردن همه عناوین آسیایی ملی و باشگاهی و البته رفتن به جام جهانی می‌داد با محمد رنجبر و تیمی که بازهم پرقدرد و تشنه قهرمانی بود به شرق قاره رفت. ایران در دور گروهی با هشت گل مقابل کامبوج، عراق و تایلند به پیروزی رسید و در نیمه‌نهایی بازهم به ملاقات کامبوج رفت و دو بر یک موفق به پیروزی شد و رهسپار فینال شد. کره‌جنوبی که آرام‌آرام در حال خیزش در فوتبال شرق آسیا بود با دو گل علی جباری و حسین کلاتی مغلوب تیم پرمهره و وحشتناک ایران شد



آخرین جام‌ملتهایی که در سال ۱۹۷۶ روی دستان گلپیتان تیم ملی رفته است

باعث شد تا ایرانی که آماده فتح سومین جام بود و میزبانی هشت سال پیشش به کام مستولان AFC خوش آمده بود برگزارکننده اردگاه آسیایی ۱۹۷۶ باشد. دستیار سه سال پیش فرانک اوفارل در مسابقات آسیایی تهران (حشمت مهاجرانی) سرمربی تیمی بود که ایران را برای آخرین‌بار به قهرمانی جام ملت‌های آسیا رساند. جام ملت‌های ۱۹۷۶ اولین دوره‌ای بود که خیزش عرب‌ها در فوتبال آسیا از آنجا آغاز شد. ماریو زاکالو که با برزیل ۱۹۷۰ قهرمان جام جهانی مکزیک شده بود رهبری نیمکت کویت را برعهده داشت و تا فینال مسابقات هم پیش آمد. مسابقات در دو شهر تهران و تبریز برگزار شد و از حاشیه‌های جالب این مسابقات کتک‌کاری خونین بازیکنان عراق و کویت در بازی نیمه‌نهایی بود. ایران هرچند با مجموع ۱۳ گل زده و بدون گل خورده قهرمان دوره ششم شد اما بازی تاختیری و پرانقند در دیدار فینال برابر کویت چیزی نبود که از ذهن ۱۰۰ هزار هوادار حاضر در استادیوم آزادی دور شود و چه‌بسا اگر ضربه کاشته علی پروین در دقیقه ۷۱ وارد دروازه کویت نمی‌شد و سرنوشت ایران گره می‌خورد برای اولین‌بار در تاریخ فوتبال‌مان باید شاهد شنیدن شعار حیاکن، رهاکن می‌بودیم اما انگار همه‌چیز مهیا شده بود تا پرویز قلیچ‌خانی که در سال‌های پایانی فوتبالش به‌سر می‌برد سومین جام قهرمانی پی‌درپی خود در جام ملت‌های آسیا و این بار به‌عنوان کاپیتان را بالای سر ببرد و تنها بازیکنی در آسیا باشد که تاکنون سه بار متوالی در این مسابقات قهرمان شده است. سومین تیمی که از ایران در جام ملت‌ها قهرمان شد اسکلت تیمی بود که به جام جهانی ۱۹۷۸ رفت.

## تیم بی‌روحیه حبیبی به رده‌بندی رفت

دهه ۷۰ میلادی اوج فوتبال ایران در آسیا بود و شاید اگر تجاوز همسایه غربی در پاییز ۱۳۵۹ رخ نمی‌داد در آخرین سال این دهه تیم پرامید و از جام جهانی برگشته‌ای که حسن حبیبی را روی نیمکت نشاندند بود می‌توانست در کویت و برای چهارمین‌بار به قهرمانی این جام برسد؛ اتفاقی که رخ نداد و در روزهایی که تجاوز عراق به کشورمان تازه شروع شده بود شاگردان بی‌روحیه حبیبی که خبر شهادت برادر سرباز همبازی‌شان (حسن روشن) در جبهه‌ها به آنان رسیده بود پس از چهار پیروزی در بازی‌های گروهی مقابل سوریه، چین، کره‌شمالی و بنگلادش و زدن ۱۲ گل، در بازی نیمه نهایی دو بر یک به کویت میزبان و در دیداری انتقامی باخت و در بازی رده‌بندی سه بر صفر کره شمالی را در دیداری مجدد شکست داد و سوم شد.

گیشه



مارکا

روزنامه‌های دیروز اسپانیا کاملاً تحت تأثیر اتفاقات باشگاه بارسلونا بودند و روزنامه «مارکا» مادرید هم در همین زمینه با تیترو «بارسا از هم گسیخت» نوشت: «بارتومو، مدیرعامل بارسا زویی زار تا را اخراج کرد و پوپول هم به همین خاطر باشگاه را ترک کرد. مسی هم در تمرینات حاضر نشد و رابطه بدش با لوپیز اتریکه را تایید کرد.»



آاس

نشریه آاس تیترو اصلی‌اش را به ستاره آروالتینی بارسا اختصاص داده و تیترو زده: «مسی بارسا را ناامید می‌کند.» مسی در تمرینات صبح دوشنبه بارسا که مقابل تماشگران برگزار شد، حضور پیدا نکرد و با فالو کردن صفحه رسمی چلسی در اینستاگرام و یکی دو بازیکن این تیم، شایعه رفتنش به لیگ جزیره را تقویت کرد. خبر تغییرات مدیریتی بارسا هم روی جلد آاس دیده می‌شود.



موندو دیورتیوو

این روزنامه هوادار آبی و اناری‌ها هم تیترو اصلی خود را به حاشیه‌های این روزهای کاتالان‌ها اختصاص داده بود و با تیترو «پایین افتادن» به اخراج اندونی زوبی‌زارتا از تیم بارسا اشاره کرد. این نشریه نوشت که بارتومو اعتمادش به زویی زارتا را از دست داد و به همین دلیل تصمیم به اخراج او گرفت. پوپول بارسا را ترک کرده و رئیس باشگاه مدیر ورزشی جدید را امروز معرفی می‌کند.

یادداشت

## بحث داغ تیم ملی در تاکسی سبز

چیا فوادى



بعضی وقت‌ها نظرات یک راننده تاکسی خیلی کارشناسانه‌تر از خیلی از مربیان فوتبال به نظر می‌رسد. این را گفتم چون دیروز در یک تاکسی زمانی که رادیو ورزش داشت از تدارکات نامناسب تیم ملی و گالری‌های کی‌روش از کفاشیان می‌گفت و کارشناس برنامه از لزوم قهرمان شدن ایران حرف می‌زد، جناب راننده برگشت از سرنشینان سوال کرد، دوستان ما شما فوتبالی هستید؟ وقتی با جواب مثبت حاکترری روبه‌رو شد، گفت: «یک سوال دارم، چرا همه از کی‌روش قهرمانی می‌خواهند؟» البته سرنشینان هم نظرشان را گفتند. یکی گفت بازی خوب مقابل آرژانتین در جام جهانی ۲۰۱۴ تو قه‌ها را بالا برده است. دیگری گفت که بهترین بازیکنان حال حاضر فوتبال ایران و چند بازیکن دورگه را در اختیار دارد و نفر سوم هم گفت یک ماه آفریقایی جنوبی بودند و ۲۰ روز هم در استرالیا مشغول کمپ و اردو هستند و معلوم است که حداقل باید تا جمع چهار تیم نهایی برود. راننده به سمت من برگشت و گفت: «تو نظری ندار؟» نگاه کردم و گفتم: «مشخص است که طرفدار کی‌روش هستی که چنین سوالی می‌پرسی.» گفت: «از کجا فهمیدی؟ بله من طرفدارش هستم، کی‌روش برود که (...) سرمربی تیم ملی شود یسا آن یکی (...) که تیمش بین چهار تیم پنجم شد؟ حالا جواب سوالم را بده.» گفتم آنهایی که از کی‌روش قهرمانی می‌خواهند، می‌خواهند اگر کی‌روش تیم را قهرمان نکرد، با مخ بخورد، زمین. به همین خاطر است که از همین حالا انتظارها بالا باشد، می‌برند. البته اینکه انتظارها بالا باشد، اشکالی ندارد اما تیم ملی بازی‌های تدارکاتی خوبی نداشته و همین کمی کار را سخت کرده است. جناب راننده دوست‌داشتنی البته شروع به مقایسه کرد که ژاپن و کره و استرالیا و عربستان چه کرده‌اند و چه نکرده‌اند و چه بازی‌هایی داشته‌اند. دیدم که یکی، دو روزنامه ورزشی هم زیر داشبورد توی چشم می‌زدند، گفتم حسابی روزنامه‌خوانی‌ها. راننده برگشت و گفت تازه گی‌ها سایت‌باز شده‌ام و با موبایلم لحظه به لحظه اخبار را چک می‌کنم. بعد همین که داشت سایت‌های محبوبش را روی موبایل به من نشان می‌داد، با یک ترمز از خطر تصادف نجات پیدا کردم.

تلفن: ۰۲۱) ۶۶۳۴۸۰۴۶-۶۶۳۴۸۰۱۸

فکس: ۰۲۱) ۶۶۳۴۸۰۱۷

ads@fdn.ir agahi@fdn.ir

سازمان آگهی‌های روزنامه فرهیختگان

Advertisement's Organization